Reg. JIMENO ARANGUREN, R. y RICO ARRASTIA, Mª I., «Visitas ad limina...», 
p. 422. 

/1r Eminentissimi ac Reverendissimi Patres. 
Dudum in mentem mihi venit praeceptum a summo pontifice Sixto V in constitu-

tione quae incipit Romanus Pontifex, archiepiscopis, episcopis, caeterisque superioribus 
prelatis impositum visitandis scilicet statis temporibus limina Sanctorum Apostolorum 
Petri et Pauli, per se ipsos vel per eorum certum nuntium, simulque de toto eorum pasto-
rali officio et de rebus omnibus ad ipsarum, quibus praesunt ecclesiarum statum ac cleri 
et populi mores et disciplinam, animarumque ipsis commendatarum salutem concernen-
tibus, reddendi rationem: ad eius impletionem cum ommia pararem, reiqne studium et 
operam ad movissem multis negotiis quae hoc perficere opus tempore statuto impedire 
videbantur, gravis infirmitas accesit; qua de re Sacrae istae Congregationi suppliciter 
adii, ut tuta conscientia opus aggressum differre valeret Sacra Congregatio meis votis 
annuens, ut non nisi infra unius anni /1v spatium a supplicci libello ad praedicta munera 
obeunda tenerer indulsit.   

Ecce adsum ad munus implendum paratus melioriquo possim modo: cum enim 
pastorali visitatione totam meam dioecesim lustrare nequissem documentis et relatio-
nibus aliisque adminiculis usus fui, ut accuratam meae ecclesiae relationem exhiberem 
magno quidem gandio personaliter sisterem ad pedes amontissimi patris nostri romani 
pontificis provolutus obsequium reverentiam fidem et observantiam erga venerabilem 
suam personam et Petri cathedram significans, quantaque claritate luctuosissimis hisce 
temporibus ecclesiae Dei Sanctae causam iura et doctrinam tueri in domino confidens 
prosequi conor voce corde que dicens. Ea vero omnia quae maximis impedimentis de-
tentus per me ipsum perficere nequeo, meo procuratori sive nuntio committam, cuius 
munus erit hanc, quae sequitur status meae dioecesis relationem Sacrae istius Congrega-
tionis examini ac iudicio subjicere prout ab ipso Ssmo. Domino Sixto papa V. praescrip-
tum in alia constitutione, quae incipit Inmensa aeterni Dei habetur. 

Ad rem igitur venio, relationem conficiens iusta praescripta in instructione de 
mandato summi pontificis Benedicti XIII efformata. 

/2r Articulus primus
De his quae ad materialem ecclesiae statum pertinent.

§. 1
Traditione ac scriptis mommentis constat hanc Pampilonensem ecclesiam ut par-

tialem caetum ai fideluim universali grege dominico spectantem a Sancto Saturnino, 

448 Hay que tener en cuenta que estos autores publican la traducción castellana que ellos mismos 
realizan de la versión latina de la relación del ASV. 
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episcopo Tolosano, genitam institutam que fuisse hic S. Firminum, Pampilone natum, 
baptizavit qui postea eiusdem ecclesiae episcopus fuit quemque Navarri omnes magna 
pietate colunt atque ut patrorum dioecesis totiusque regni Navarra venerantur. 

§. 2
Haec dioecesis ad septentriorem confinis est dioecesis Bajona in Gallia; in His-

pania vero ad orientem dioecesi Jaccae, ad meridiem Tutelensi ac Calagurritanae, qua-
que vergit ad occidentem Calagurritanae; atque Vitonensi nuper erectae suffraganea est 
metropolis Burgensis, et iuxta novissimum concordatum; nova dioecesim circunscrip-
tione rite peracta suffraganea erit metropolis Caesaraugustanae.

/2v §. 3
Olim archiepiscopi titulo et verbo et scripto decoratus episcopus Pampilonensis, 

cum rey eiusque supremus senatus cuius propius praeses erat episocopus ipsum allo-
quebantur, nunc temporis propter antiquarum legum et constitutionum extinctionem tali 
privilegio minimi gandet, tractatione nominis excepta qua ad iustar archiepiscoporum 
reges Hispaniae in suis regalibus epistolis cum pampilonensibus episcopus utuntur. 

§. 4
Ad hanc dioecesim pertinet tota Navarrae pars, quae inter Iberum flumen et mon-

tes Pyrenaicos pancis exceptis populis continetur. Yn tota dioecesi urbes quinque et oc-
tingenta et novem oppida enumerantur Cantabriae pars (vulgo Guipúzcoa) quae ad hanc 
dioecesim pertinebat ab anno 1862 Sanctae Sedis authoritate novae dioecesi Victoriensi 
adjudicata fuit dum numeribus episcopalibus in dioecesi Ilerdensi peractis ad dioecesis 
Pampilonensi gubernationem fui translatus.

Quadraginta et octo oppida archiprebiteratus de la Valdonsella vulgo nuncupati 
in antigno Aragoniae regno ecclesiae Pampilonensis iurisdictioni olim subjecta ab anno 
1785 membrum et partem dioecesis Jaccensis aposotlica romani pontificis dispositione 
constituunt

Concordatum cum Sede Apostolica anno 1851 /3r initum dioecesim Tutelensem 
huic dioecesi Pampilonensi adjungit quod quidem in circunscriptione dioecesium rite 
perficienda locum habebit. 

§. 5
Ecclesiae cathedralis aedificium est valde solidum et satis capax, nunc autem ve-

nustius quam olim propter novam frontem ad portam majorem constructam. Haec frons 
magnificentissimae porticus speciem oculis offert. Constat octo columnis colosalibus 
corinthiae structurae dextra lavaque paribus et mutuo sibi respondentibus. Duo frontis 
latera duobus pulcherrimis, novisque turribus ornantur quarum structura par particus est. 
Ante ipsam atrium magnum quadris lapidibus stratum conspicitur septumque ferreis cla-
thiris eximia arte laboratis interporitis columnis quae pulchrerrimis aqualibus terminan-
tur. Absque dubio novum hoc opus aliquid conferre potest ad fidelim pietatem angendam 
qui ad divina officia venientes externa templi facie allecti invisibilem omnipotentiam et 
inmensitatem Dei intra templum adorandi; per ea quae nove iacta vident, subliminus 
intelligunt acque contemplantur simulque exceltentiorem ideam concipiunt sanctitatis et 
gloriae sanctissimae gemitricis eius cui dicatum est sub mysterio suae Assumptionis in 
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coelum iuxta praecipuum aedificum sunt et alia privata, quorum frequentior erat usus, 
cum temporibus retro actis obserbantiae regularis vitae a canonicis vigile servabatur. 
Inter alia adhuc extant pulcherrimum claustrum ambulacrum superius menestra- /3v tum, 
refectorium, coquina, dormitorium, bibliotheca, hortus etc.   

Quod ad formalem cathedralis statum attinet eius capitulum ex decano qui pri-
mam sedem pontificalem obtinet quatuor dignitatibus nempe archipresbyteri, archidia-
coni, cantoris, et scholae praefecti, in super quatuor canonicis, qui de oficio nuncupatur, 
scilicet magnistrali, doctorali, lectorali ac paenitentiario, ac demun novem canonicis, 
vulgo de gracia constat. Habet etiam cathedralis quatordecim beneficiatos adsistentes et 
capellanos administerium altaris et chori quatordecim beneficiates adsistentes, et cape-
llanos ad ministerium altaris et chori quatuordecim. Intra eadem cathedralem paroecia 
Sancti Joannis Baptistae existit; ejus capitulum a cathedralis clero distinctum ex vica-
rio, cui animarum cura committitur, quique capitulo preest, ex octo praesbyteriis vulgo 
coristas et sacristía constat. Vicarii electio ad paroecos spectat, institutio ab episcopo 
confertur. In sacramentorum administratione caeterisque ministeriis duos coadjutores 
vicariis habet. Uniuscuisque praesbyterorum electio ad sex antiquiores ad vicarium et 
ad septem paroeceos pertinet. Eorum munera sunt de paroecorum funeribus pro more 
curam habere, atque festis diebus asd conventualem missam concurrere parochialia offi-
cial omnia in sacello Sancti Joannis Baptistae, quod suum chorum et sachristiam habet, 
absque dependentia a cathedrali celebrantur horis statutis ut debitus ordo in cathedrali 
ecclesia servetur.

/4r §. 6
In Pyrineorum cacumine ad fines Galliae in loco qui Roncesvalles dicitur, unica 

tantum in hac dioecesi sub nomine collegiatae et domus regia ecclesia existit. Ecclesia 
haec receptitia seu non numerata449 regularis quoque sicut olim cathedralis Pompilonen-
sis statutum canonicorum numerarum non habebat. Ipsius prior qui se Dei et apostolicae 
Sanctae Sedis gratia institutum nominabat, ad regium senatum pertinebat, sedemque ha-
bebat in generalibus antiqui regni Navarri comitiis, et nonminabatur Magnus Coloniae 
Abbas450. Hic prioratos erat dignitas regularis et consistorialis: ipse prior a rege praesen-
tabatur; vestibus utebatur pontificalibus, eique bulla summo pontifice expediebantur. 
Sub regula Sancti Augustini et quo ad habitum et statuta quibus gubernabantur, parum 
a Pampilonensibus differebant hujus collegiatae canonici, quibus portionariis quinque 
et duobus capellanis, clericis saecularibus addictis, incumbebat onus pauperibus pere-
grinis, qui ab uno ad aliud regnum illae transibant, opitulandi etiam per hospitium. Hoc 
hospitalitatis officium maxima cura ac sedulitate, maximoque transeuntium solatio ac 
levamine haec collegiata praestitit. 

Paroechia Sancti Jacobi, quae a collegiata est sejuncta a praesbytero saeculari 
regitur, cui animarum cura commissa est, fideliterque exercetur quoad omnia ad parochi 
munus spectantia, sub episcopi Pampilonensis dependentia, quamvis usque ad hodierna 
tempo- /4v ra nullam in collegiata nec in paroechia episcopi Pampilonenses jurisdictio-
nem exercerent.

449 Subrayado desde receptitia… numerata.
450 Subrayado desde Magnus…Abbas.
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Propter conventionem anno 1851 factam nova forma pro hac ecclesia inducta est; 
bulla tamen, quae talem formam canonice exequi ordinat, etsi proviribus idipsum curas-
sem, et statuta formando et gubernio ea deferendo, et aliis et aliis modis, nihil intentatum 
relinquens, incassum omnia fuere, ac proinde manet ecclesia Roscidae Vallis absque 
sufficienti inservientium numero pro sua dignitate. Nihilominus cappellani regiae do-
mus servitio adscripti exemplariter ministeria omnia obeunt, quatenus ad ipsos spectant 
sub portionarii ad ecclesiae antiquum statum pertinentes directione.

§. 7
Omnes fere populi hujus dioecesis sua propria paroecia gaudent. In hac urbe sunt 

quinque, inclusa castrensi. Totidem in Estella; duo vero in unaquaque ex his civitatibus, 
quae vulgari sermone dicuntur Tafalla, Olite, Sangüesa; et in oppidis (villas) vulgari 
etiam sermone dictis, Puente la Reina, Artajona, Cirauqui. In tota dioecesi existunt 
247.843 personae plus minusve.

Paroeciae hujus civitatis dicatae sunt respective S. Joannis Baptistae, S. Satur-
nino episcopo et martiri, S. Nicolao de Bari et S. Laurentio martiri. Singulis adscribitur 
suus vicarius perpetuus a paroeciis nominatus, cui animarum cura incumbit, atque in 
unaquaque existit praesbyterorum, qui choristae dicuntur capitulum, /5r simile illi, quod 
in paroecia cathedrali invenitur, quorum munera ejusdem sunt nature. Incolarum nu-
merus est 20.717 plus minusve, quorum 7.780 pertinent ad Sancti Joannis paroeciam, 
4.368 ad S. Saturnini, 5.100 ad S. Nicolai et 3.464 ad S. Laurentii.

Quinta paroechia, quae castrensis dicitur, sita est in Arce cum suo cappellano 
parocho, qui in animarum cura dependent ex subvicario generali castrensi qui est unus 
ex canonicis.

zelum quo praedecessores mei statum paroeciarum ac beneficiorum hujus dioe-
cesis ordinare curaverunt, illarum numerum auxit in his praesertim locis, in quibus in-
colae erant disseminati, et ob quorum asperitatem difficile his erat ad eas, queis antea 
adscripti erant, accedere, ita ut procul dubio major sit hodie numerus paroeciarum quam 
locorum, sive populorum qui ut dixi sunt plusquam septingenti. Cum propter calamita-
tes quae hispano catholico regno advenerunt, inminutus sit clericorum numerus accidit 
ut duae paroechiae ab uno parocho regantur in oppidis quibusdam absque spiritualis 
ministerii detrimento, quoniam vel populi sunt valde inter se vicini vel valde exiguum 
ipsi continent incolarum numerum. Unicuique vero paroeciae proprium pastorem adesse 
studens, concursum superioribus annis indixi, eaque ratione vacantibus in parvis oppidis 
paroeciis provisum fuit, habito respectu ad ea, quae ex nova paroeciarum ordinatioe rite 
perficienda juxta praescriptum in novissima conventione oriri possunt.

Beneficiarii qui olim tamquam parochorum coadjutores in multis oppidis exis-
tebant, fere omnes /5v e vita decesserunt, succesoresque ut plurimum non habent nisi in 
iis oppidis, quae sua largitate conferunt ad sustentationem sacerdotis adscripti. Ut cultui 
religioso et spiritualibus fidelium necessitatibus integre, quantum in me est, satisfiat, ad 
paroeciarum circunscriptionem, servatis servandis, deveni tempusque et operam huic 
operi impendo ut ad effectum perduci valeat.

Multae basilicarum, sive sacrarum adicularum dirutae sunt furore belli, privato-
rumque oratoriorum numerus hodie quoque est imminutus ob absentiam atque obitum 
nobilium virorum, queis gratia ab Apostolica Sede fuit concessa.
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Ob decimarum et primitiarum abrogationem, atque bonorum ecclesiasticorum 
depredationem a gubernio temporibus retroactis violenter factam, ad egestatem redac-
tae fuerunt ecclesiae; etsi vero in aliquibus ob tenues reditus eis assignatos necessaria 
desint, fidelium pietas a parochis excitata quae omnino sunt necessaria deese non pati-
tur, in aliis autem, sicuti in oppidis vulgo Barásoain, Artajona et Obanos locum habuit, 
ad splendoris divini cultus augmentum eo devenerunt ut forti alacrique animo magnam 
pecuniae summam expenderunt, suas respective ecclesias amplissimas extruendo, quod 
quidem religionis ac pietatis exemplum alios populos meae dioecesis imitaturos in spem 
erigor.

Cathedralis ecclesiae ad sumptus divini cultus explendos vix necessaria habet an-
nua pecuniae summa, quae ipsi confertur: idipsum caeteris ecclesiis /6r accidit, si praeter 
annuam summam alia emolumenta ex fidelium gratuita collatione non accedant, et hoc 
quidem evenisse absque dubio videtur affirmare posse tum propter sacras supellectilles 
quibus hodiernis diebus aliquae instruuntur ecclesiae, tum propter vasa quae de integro 
fiunt et acquiruntur.

Quamquam basilicae sive sacrae adiculae quae hodie subscitunt proventibus sta-
bilibus careant fidelium eleemosynis sustinentur quando vero ea dignitate qua decet, 
absolute conservari nequeunt, claudi eas praecipitur, objectis, quae ad cultum pertinent, 
ad paroecias translatis.

In privatis oratoris, quae apostolica concesione sunt erecta, sanctum missae sacri-
ficium celebrari non permittitur priusquam ab ordinario aut ab aliquo sacerdote ad hoc 
exprese destinato lustrentur ac recognoscantur, simulque constet ea in locis honestis esse 
a domesticis usibus remotis, atque omnia necessaria habeant, quae juxta rubricas ad rite 
sacra perficienda requiruntur.

Parochorum proventus juxta novissimam conventionem assignantur, et si pro eis 
acque coadjutoribus alii reditus in quibusdam paroeciis constituuntur ex pietate fide-
lium, sicuti de ecclesiarum proventibus dixi, ortum habent.

§. 8
Suppressis virorum coenobiis, de monialium monasterios sermonen habebo. In 

hac dioecesi quatuordecim numerantur monasteria mulierum: omnia meae jurisdictioni 
subjiciuntur; ex quibus septem ante regni hispani vicissitudines suberant ordinario et 
reliquas /6v propter novam delegationem a Ssmo. papa mihi factam. Quatuor, scilicet S. 
Dominici tertii ordinis, discalceatarum carmelitarum, Augustinianarum calceatarum et 
recollectarum coenobia in hac urbe inveniuntur; in civitate vulgo Estella et recollecta-
rum S. Francisci, et S. Clarae et S. Benedicti sunt monasteria; S. Clarae monasterium 
in Olitensi civitate, quae dicuntur moniales conceptionis in civitate vulgo Tafalla; in 
oppido Lumbier benedictinarum coenobium; id quod erat in oppido Lerín, ad oppidum 
Los Acos, translatum pertinet ad conceptionis institutum; ad S. Clarae quae in oppido 
Arizcun, ad carmelitarum discalceatarum quae in oppido Lesaca, et ad S. Augustini ins-
titutum mulieres in oppido Puente la Reina suis respective monasteriis vitam degentes.

Quoad praedictum monasterium monialium S. Dominici tertii ordinis in hac urbe 
extans, aliqua perpauca subjungere opere pretium erit. Institutio quae tribus abhinc sae-
culis erat tantum conventio mulierum regulam tertii ordinis S. Dominici sine templo et 
ideo sine clausura profitentium, nunc est revera coenobium regulare sub severissima 
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clausura omnibus numeris <absolutum> cum amplissimo templo, et domo perfecte dis-
tributa cui adjunctum est collegium instructionis et educationis puellarum, ex quibus 
plus quam quingentae scholas publicas a sanctimonialibus rectas frequentant, ipsis ex-
clusis quae in collegio tamquam internae commorantur. In choro sanctimoniales laudes 
Deo persolvunt, officium parvum B. M. Virginis, aliasque pias preces ex consuetudine 
<quotidie> recitantes; atque aliis /7r modis juxta ea quae in ecclesiis publicis peraguntur, 
cum debita solemnitate ad fidelium etiam quando actus publici fieri possunt mentes 
in altissimum perducendas. Juvenes qualitatibus ornatae habitum S. Dominici in hoc 
coenobio frequenter exoptant, et cum monialibus annumerantur, iis praerequisitis ex-
pletis circa admissionem, novitiatum, explorationem, votationem et professionem cum 
trium votorum emissione, quae in aliis monasteriis de jure servantur. A sancta Sede 
Apostolica aliquando gratiam emittendi vota solemnia expostularunt, et non nisi ad 
emissionem votorum simplicium facultate donatae usque modo sunt.

§. 9
Inter praecipua hujus dioecesis instituta recesendum est seminarium, quod in 

Sancto Tridentino concilio sess. 23. de reform. statui praecipitur, quodque a fundamen-
tis erectum fuit ab Illmo. domine Joanne Laurentio Yrigoyen et Dutari hujus dioecesis 
episcopo, anno 1777. Fundi ad ejus sustentationem applicati ex decimarum proventibus 
fere omnes constabant, nunc vero juxta concordatum anni 1851 nonaginta millia ar-
gentorum (reales) quotannis atribuuntur. Sunt praeterea alii reditus qui ad quadraginta 
millia ex matriculua et aliis proventibus constituti sunt, quique seminarii necessitatibus 
ad subveniendum applicantur.

Existit aliud institutum ab eodem Illmo. D. episcopo Yrigoyen anno 1772 fun-
datum, cum non dum erigendi conciliare esset copia. Tria praecipue complectitur se-
minarium episcopale sic dictum a funda- /7v tionis initio: primum ad includendos in eo 
clericos illos qui vitam degunt sui status sanctitati minime consentaneam, et in illo in 
sacrae scripturae studio, in lectione spirituali, in oratione, aliisque piis operibus exercen-
tur; secundum ut hi qui ad sacros ordines adspirant, spiritualibus exercitationibus sanc-
tisque ad ipsorum susceptionem unius mensis intervallo praeparentur; tertium denique 
ut ecclesiastici illi, qui a mundi tumultu sese abstrahere sive aliquandiu recedere velint, 
piis possint exercitationibus vacare. Viginti anni et amplius sunt, ex quo ad exercitia, ut 
vocant, spiritualia seminarium episcopale adeunt qui respondentes praelati nuntio, cle-
rici hujus dioecesis quolibet anno liberrima voluntate praxim adeo propriam ad virtutes 
sacerdotales fovendas sequuntur per decem dies in seminarii recessu convinentes.

Tempore est demonstratum quantas huic dioecesi ac eclesiasticis praesertim hu-
jus seminarii erectio afferat utilitates, etiamsi ommittatur inter parochos recensevi non 
paucos, qui collegiatam in epsicopali seminario vitam egerunt, dum litterarum studio 
vacabant, lectiones in seminarii conciliaris cathedris audiendo. Tertius jam est annus 
ex quo sic in seminario episcopali commorantes scholastici, qui theologiae scholasticae 
dogmaticae, vel morali, el sacrae scripturae dant operam, habitum talarem induunt qua-
mvis sacris non scrit initiati.

Constabant hujus seminarii proventus fere omnes ex his, quae ex decimis pro-
veniebant reditus hodie habere seminarium hoc vix affirmavi potest nihilo- /8r minus 
neccessaria adsunt.
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Faeminarum educationem procurant in hac dioecesi puellae S. Vincentii a Paulo, 
sive charitatis sorores in varias familias, pro locorum circunstantiis distributae, vide-
licet Sangüesa, Los Arcos, Vera, Artajona et Peralta. Curam pauperum, infirmorum et 
infantium expositorum habent in super tres familiae ejusdem societatis in hac civitate 
Pampilonensi, altera in civitate de Tafalla, et altera in vico de Elizondo.

§. 10
Innumerae confraternitates in mea dioecesi sunt institutae: vix enim unus popu-

lus, quamtumvis parvus in ea reperitur in quo non sit aliqua; reperiuntur aliqui in quibus 
sunt viginti omnes sub alicujus sancti aut mysterii invocatione sunt statutae, sodales 
verbi gratia, rosarii, qui praeter alia pia quibus vacant, opera, omnibus uniuscujusque 
mensis primis dominicis diebus poenitentiae ac eucharisticae sacramenta recipere so-
lent. Sodales santissimi sacramenti, quorum est munus comitari SS. viaticum cum cereis 
accensis cum ad aegros perfertur, et in aliis solemnitatibus, atque recolunt praecipue ejus 
festum tertia quaque uniuscujusque mensis dominica, quod vocant minerva, recipientes 
in ipsa poenitentiae ac eucharistiae sacramenta. Hae duae confraternitates sunt in tota 
dioecesi communiores. Sunt etiam praeterea instituta alia sub scholarum Jesu et Mariae 
titulis, quorum sodales piis spiritualibus exercitationibus uno uniuscujusque hebdoma-
dis die vacant. 

/8v Societates quae conferencias de S. Vicente de Paul, vulgo nominantur, et pro 
viris et pro mulieribus sunt institutae. Etiam societas, Asociación de Escuelas Domi-
nicales vulgari sermone dicta, quae quidem societales a santissimo papa approbatae 
opimos fructus emittunt. Idipsum affirmare gaudio perfusus valeo de associationibus in 
hac civitate episcopali, et in civitate Stella (vulgo Estella) ad pueros et puellas doctrina 
cristiana pietatisque ac religionis documentis rite imbuendos statutis.

Permulta sunt hujus dioecesis nosocomia, quamquam plerisque ipsorum dici pos-
cit non satis esse proventuum ad subveniendum aegris omnibus, qui ad ipsa confugiunt 
et maximam eorum partem solis eleemosynis ex indulto quadragesimali et ex fidelium 
charitate provenientibus sustineri.

Praeter seminaria de quibus antea dixi est in hac urbe collegium sub S. Joannis 
Baptistae titulo, in quo degunt acque educantur gratis duodecim alumni fundatoris con-
sanguinei sub duorum ecclesiasticorum, qui rector et vice-rector appellantur disciplina. 
In fundationis scriptura statuitur ut in S. Jacobi universitate (quae erat in PP. dominica-
norum coenobio prope ipsum collegium) studiorum suorum cursus peragant. Ex quo au-
tem conciliare seminarium fuit apertum, coenobiorum et collegiorum academiae, quae 
secularibus erant apertae, fuerunt his obseratae, tantumque in eis studio religiosi vaca-
bant, exceptis S. Joannis Baptistae collegis, qui philosofiae ac theologiae studiis cum PP. 
dominicis soli vacare solebant, usque ad aliquos ab /9r hinc annos, etiam ante religiosa 
familiae ejectionem. Tunc temporis conveniebant, hodieque conveniunt ad conciliare 
seminarium studiorum causa. 

Denique notum faciam aliud quoque collegium quod caeruleorum, vulgo Azules, 
nuncupabatur, non exstare D. Joannes de Gazolaz, ejusdem cognominis populi dictus 
abbas illud fundaverat; ejus tamen hodie vix ullus meminit.
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§. 11
Sunt etiam in hac dioecesi montes pietatis, qui vulgo cambras de misericordia 

dicuntur, eo fine instituti ut inopiae subveniatur agricolarum indigentium, quibus portio 
quaedam tritici ad seminandum tribuitur. Major ac dictu fere impossibilis est piorum 
legatorum numerus quae ad diversos fines fuerunt451 in testamentis relicta, ut scilicet; 
ad dotem virginibu statuendam quae vel ingredi religionem, vel matrimonium inire ve-
lint; ad subveniendum aegrotis; ad studia juvenibus procuranda: ad primarum litterarum 
scholas instituendas; ad sacras missiones in paroeciis preagendas: ad aniversaria, mis-
sas, defunctorumque officia celebranda atque ad alios fines; omnia vero haec temporum 
turbatione aut non existunt aut sunt non parum inmmutata, maxime propter decreta ad-
versus ecclesiae libertatem, juraque a laica potestate in hac hispanica regione perperam 
lata.

/9v Articulus secundus
De his quae ad episcopum pertinent.

§.1
Vinculo quo charissimae Ilerdensi ecclesiae obstrictus eram a Ssmo. papa so-

lutus, ut hanc Pampilonensem regendam susciperem extra eas dioeceses dies transegi 
usque ad tempus, quo rite omnibus peractis, mihi in hanc dioecesim ingredi licebat quod 
quidem mense maji anni millessimi octingentissimi sexagessimi secundi locum habuit; 
semper autem ex ingressu constanter permansi diebus exceptis quos Cesaraugustae tran-
sigere necessarium fuit, ut consecrationi interessem Illmi. domini episcopi Pacensis.

§. 2
Ut primum parochiarum visitationem suscipere potui; huic muneri adimplendo 

vacavi a cathedrali ecclesia incipiendo et intra et extra urbem, ut oves mihi commissas 
agnoscerem, et ab eis simul agnoscerer. Negotiis et aliis impedimentis, denique gravi in-
firmitate superiori anno detentus majorem dioecesis partem lustrare pastorali visitatione 
sicuti mente conceperam, prohibitus sum qua de causa, etiam infirma valetudine hoc 
pastorale opus /10r peragere, vertente anno firmiter proposui, Deoque favente executioni 
mandare in spem erigor, quamvis visitanda pars sit asperis montibus interrupta ac fere 
inaccessa, nisi in magna aestatis vi, propter nivium copiam quibus Pyrineorum loca 
perpetuo sunt obruta, aquarumque quibus est inundata.

Seminarium conciliare accurata visitatione pertracto, ad sextum quemque men-
sem ipsam iterando in examinibus prolixis quoadque me certiorem status studiorum 
reddam. Ab initio mei episcopatus quantum potui et rationem studiorum et methodos 
docendi in melius convertu: theologiae moralis adiscendi ampliorem formam adhibui et 
quoad scientias physicas et naturales excellentiora media demonstrationis comparavi, et 
machinas pretiosissimis earumdem scholas ditavi.

451 Tachado in fuerunt.
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§. 3
Sacras ordinationes quotiescumque potui, per me ipsum celebrandas curavi tem-

poribus a jure praescriptis siquando id praetermissi, absque parochiarum detrimento in 
earum administrationes quia sic agere opportunum censui res contigit.

Quod ad confirmationis sacramentum attinet, illud administravi tan intra quam 
extra urbem in paroeciis et aliis eclessis adeo ut fideles confirmati in praesenciarum sunt 
triginta quinque millia numero.

§. 4
Synodum neque clebravi, neque ea est in /10v hac dioecesi celebrata ab anno 1590, 

cujus statuta regunt quamvis autem ad eam celebrandam curas admoverem, multae diffi-
cultates quas animadverto undique certo occurrerent, quibus irrita fieret synodi convo-
catio.

§. 5
Inter praecipua episcopi munera habeo divini verbi praedicationem, cujus minis-

terium per me ipsum implevi, in cathedrali ecclesia et in alia ejus civitatis semper dum 
graviosa negotia aut infirma valetudo ab ipso non deterrebant. Extra urbem in parochiis 
visitatis de sacramenti confirmationis notione concionem habui, acque de aliis ad horro-
rem vitio infligendum virtutique amorem opportunis.

Praeterea idipsum adimplere speciali sollicitudine adnitos, sacros missiones 
agendo per idoneos ecclesiasticos tam saeculares quam regulares, quorum ministerio 
convenienter ad sempiternam hominum salutem quaerendam utor, et quidem divina ads-
pirante gratia uberes fructus ex illis perceptos fuisse gaudeo.

Ad haec accedit magno studio curasse in lucem edi cathechismum doctrinae cris-
thianae, qui pro educandis cujusque conditionis et sexus juvenibus catholico plane modo 
inserviat, acque tamquam principium omnis concionis ab omnibus divini verbi praeco-
nibus in hac dioecesi constanter afferatur.

Pro fidei doctrina defensione acriter hisce luctuosissimis temporibus episcopis 
fugnandum est: nam qua procacitate incredibile dictu videtur, et in /11r publicis acca-
demiis et scholis, et in multiplicatis libellis et ephemeridibus acatholicae pravitatis ve-
nenum tanquam aqua quoquo effunditur et ministratur. In hac tanta malorum colluvie, 
etiam per provincias a majoribus civitatibus longe dissitas impietas morumque crescens 
corruptio omnia rimantur, animasque chistifideles a veritatis atque virtutis professione 
malum in modum detrahunt. Propterea hispanorum episcoporum lacrymabilis vox ad 
regalis throni scabellum saepe saepius evecta, et reginam cum suo gubernio et popu-
lum totum christianum de collabenti ob fidei et virtutum noxam rerum publicarum statu 
certiorem reddens, ingravescentis ruinae remedium supremum expostulabat. In domino 
tantum confidens, minime vero in filiis hominum in quibus nulla est saltus, quod ad 
me attinet per epistolas et pastoralia edicta malos libros perniciosasque doctrinas verbi 
gladio et sub ecclesiasticarum poenarum interdictione frequenter confixi et catholicam 
majestatem humillima expositione adivi, et iteratis postea supplicationibus rogavi ut 
tanta lues quae vel ex typographia vel ex cathedris in perniciem juventutis affertur, sua 
potentia extirparetur ad ipsam reginam conveni in scriptis ut verbum apostolicum quae 
de ore romani summi pontificis prodit regio placito nullatenus submitteretur, eamque ip-
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sam majestatem contra pseudoregni Italiae per gubernium suum agnitionem, utpote reli-
gionis ac juris laesivam deprecatur sum. In his aliisque pastoralis offici curis numquam 
manum meam prohibui, quin vel regem vel /11v populum sufficienter hortatum et veri-
tatem et justitiam oculis omnium plane detectam profecto haberem, et quo proximiori 
loco periculum adspexi eo fortiori manu ipsum propulsare curavi. Itaque cum in pampi-
lonensi civitate quae caput est totius dioecesis, comitia instaurata fuissent ad factiones 
politicas fovendas, et in eis pessime de religione catholica nonnulli interlocutores sen-
tiissent, atque in super per noviter creatam ephemeridem doctrinam in vulgus edissent, 
ut primum a gravi morbo divina miseratione ereptus monitum pastorale typis mandavi, 
in quo versutias inimicorum detexi, ipsosque ad normam animadversionum divi aposto-
li Pauli digito christifidelibus monstravi, ut ab eorum contagione statim dimoverentur, 
quicumque ad Christi veram ecclesiam pertinere velint. Impias elucubrationes epheme-
ridis praedictae denuo solemniter damnavi, et quamvis praecipui fautores publice decla-
rarunt se ab incaepta via nequaquam recessuros, aliquali tamen moderamine deinceps 
usi sunt; quo scandalum quod civilis auctoritas cohibere nequit, vix nunc consideratione 
dignum cernitur.

Ut primum episcopalis cathedrae possesionem adeptus fui, in alleviandas S. 
Apostolicae Sedis temporales necessitates animum totum converti. Vehementer doleo 
quod episcopi conatus ampliorem effectum non producerent ob generalem rerum per-
turbationem et publicam universalem inopiam sed pietas fidelium propriae necessitatis 
oblita sponte voce episcopi ad oblationes romano pontifici deferendas alacriter cucurrit 
eas ad 700.000 nummos (vulgo reales) quator is- /12r tis annis in signum amoris et filialis 
observantiae elevando; quod quidem specimen est quo oblationum summa elata fuisset 
a religiosis fidelium animis si eis facultates pleniores adfuissent.

§. 6
Nullae in hac dioecesi ecclesiasticis ab officio discedentibus imponuntur nunc 

modo pecuniariae poenae, et quamvis in antiquis constitutionibus synodalibus stabilitae 
reperiuntur, tractu temporis usu ceciderunt. Sunt aliquae poenae quae de Cámara nomi-
nantur, quos dispensatio alicujus ex tribus monitionibus pro matrimonio contrahendo, 
cognito casu constituit, ipsaeque ad impensas administrationis justitiae destinantur.

§. 7
Quamquam stipendia pro judicialibus negotiis solventa ad arbitrium non exigan-

tur, non tamen secundum taxationem Innocentianam regulantur. Olim stipendia laborum 
ministronem curiae ecclesiasticae in synodalibus constitutionibus erant taxatae, quin ab 
eo quod praescribebatur ab ipsis in hac re recedere liceret, hujus autem antiqui regni 
legibus fuit multis ab hinc annis sancitum ut tribunal ecclesiasticum tribunalium civi-
lium usui in hac re inserviat in omnibus illis negotiis, in quibus judiciales seu forensis 
methodus tribunali ecclesiastico cum civili sit communis.

§. 8
Libenter ingenueque fateor inter tot, quae /12v perperam adverus ecclesiasticam 

jurisdictionem a civili potestate retroactis temporibus facta fuerunt, ne unum quidem 
inpedimentum ex appellationibus quae vulgo recursos de fuerza dicuntur, mihi adfuisse 
nec adesse in hac dioecesi. Inmunitas saltem personalis servatur licet non in omnibus.
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§. 9
Annus reditus Pampilonensi episcopo in dotem assignatus nonaginta millium ar-

gentorum, vulgo reales de vellón est, qui ad familiae congruentem sustentationem, et 
ad ministrorum, quibus indigeo, stipendia destinatur: si aliquid superest, aut alia ratione 
mihi obtingit, permultae necessitates, quibus subvenio, sive ecclesiasticis egenis, sive 
populis indigentibus, sive virginibus, quae monasticam vitam amplecti exoptant, totam 
pecuniae summam exhauriunt, quin sufficiens pro omnibus auxilium praestare, ut mihi 
voluntas adest, semper et in omni casu fas sit. Quare impossibile mihi est ea opera quae 
immortalem faciunt authorem inter homines ob celebre nomen et famam, executioni 
mandare.

/13r Articulus tertius
De his quae ad saecularem clerum pertinent

§. 1
Canonici omnes caeterique choro cathedralis addicti jugiter omnibus horis cano-

nicis et missis intersunt. In collegiata Roscidae Vallis non sunt minus seduli in assisten-
tia ad chorum cappellani regiae domus servitio adscripti.

§. 2 et 3
Capitulum cathedralis ecclesiae quolibet die ultra matutinum, laudes, ceterasque 

alias horas canonicas missam conventualem celebrat, quae sine stipendio pro benefac-
toribus applicatur.

§. 4
Propter antiqui capituli regularis suppresionem a beatissimo papa peractam no-

vae constitutiones vigent et observantur. Moderni capituli opera et studio diligentiaque 
ad me constituciones in primis pervenerunt, quae omnibus mature perpensis constans 
primaque regula sunt juxta ea quae meo judicio notata episcopalem approbationem 
meruerunt. 

/13v §. 5
Magistralem canonicatum et poenitentiarum obtinentes suo munere secundum 

statuta funguntur: viri enim sunt et scientia, et zelo et virtute praediti. In Roscidae Vallis 
Collegiata quae propter in S. C. art. 1 exposita nominatis praebendis desituta manet, non 
desunt concionatores et confesarii, qui hoc munus cum fructu obeant.

§. 6
Parochorum in suis respective parochiis residentia plene observatur. Lex et con-

suetudo, mea etiam ordinatione roboratae ferunt ut abesse ab illis non possint nec procul 
nec per longum tempus nisi ex justa causa prius ab ordinario probata.

§. 7
Maxima in parochiis adhibetur cura in baptizatorum, confirmatorum, matrimonio 

conjunctorum, ac defunctorum libris custodiendis. Statuto praescriptum fuit ut in altero 
libro quotannis animarum parochiae numerus notetur personas quae eucharistiam acci-
piunt nominando. Hi omnes libri prolixe in visitatione examinantur, acque post correcta 
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menda aut defectus, si porte observantur episcopi vel visitatoris approbatione et subs-
criptione debitam conciliant authoritatem.

/14r §. 8
Propter calamitates quae temporibus retroactis ditioni Hispanicae obvenerunt, 

aliquando numerus sacerdotum deest ad inserviendum singulis parochiis, casusque acci-
dunt in montanis, ubi vulgaris lingua est idioma vulgo vascuence, summo tamen studio 
conor ut ex proximiori loco sacerdos accedat pro sacramentis ministrandis et aliis ad 
curam animarum spectantibus obeundis. Idem fit cum aut parochus infirmitates grava-
tur, aut juxta causa a parrochia abest; si tamen idoneus pro singulis parochiis inveniatur, 
postea quam ita constet, mittitur ad agendum vices parochi.

§. 9
In majoribus parochiis reperiuntur parochi sufficienter instructi ad sanctum evan-

gelium clare et methodice suis paroecis explicandum. Absque dubio hi parochi praedica-
tionis munus a Sacris Canonibus <adeo> commendatum curant implere. In parvis oppi-
dis et propter parvum incolantium numerum, et propter redituum tenuitatem non facile 
inveniuntur, qui juxta methodum concionem super evangelium elaborent; nihil ominus 
etiam in his parochiis non desunt pastores zelo animarum succensi, quique adimple-
re cupientes arctissimum praedicandi praeceptum, verbum divinum diebus festis pro 
eorum et audientium captu explicant, eosque ad virtutum exercitationem et ad peccati 
horrorem adhortantur. 

/14v §. 10
Parochi omnes in genere doctrinam christianam diebus festis docent, cujus si-

cuti et praedicationis officium tam in visitatione quam extra maxima cura prosequor, 
et si aliquos in horum adimpletione negligentes esse comperio, debitam ipsis operam 
commendo; quamquam certo affirmare mihi posse videtur vix unum inter negligentiores 
reperiri, qui sacro quadragessimae tempore hoc munus praetermittat.

Sunt etiam in quibusdam parochiis ecclesiastici, quibus inter alia onera paro-
chum in hoc munere adimplendo adjuvandi cura incumbit, atque in plerisque oppidis 
ludimagistri illa pueros instruunt, hoc munus tanquam praecipuum aestimantes.

§. 11
Non est dubium mihi parochos omnes caeterosque animarum curam exercentes 

missam pro populo omnibus diebus festis applicare; huic doctrinae, quae hic docetur et 
constanter ab omnibus profitetur, nihil quae ipsae opponatur, audivi.

§. 12
Cum ad graviores muneris episcopalis partes sacrorum ministrorum electio per-

tineat, omnis impenditur industria atque opera ut non nisi digni militiae clericali adscri-
bantur. Id colligi potest ex sequentibus, quae ordinationem praecedunt. Antequam pri-
mam tonsuram aut ordines quisquam accipiat, /15r testimonia secreta de ipsius aptitudine 
et moribus sumuntur: si haec viri idoneitatem comprobent, de sua doctrina examinatur et 
si fuerit approbatus, mittitur in oppida in quibus per aliquod tempus moratus est edictum, 
vulgo publicatas, quod diebus festis inter missarum solemnia promulgatur, ut petitionis 
fiant incolae certiores, et declarent an promovendus aliquo canonico impedimento sit 
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irretitus, sumitur praeterea quatuor aut plurium testium ad ejusdem edicti tenorem juri-
dica informatio, acque parochus suum testimonium de promovendi qualitatibus praebet. 
Si ex his testimoniis, quae ad secretarii episcopalis cameram secreto remittuntur, promo-
vendum necesariis qualitatibus ornatum esse constet, peractis spiritualibus exercitiis ad 
optatum ordinem promovetur. Decem dierum aut unius mensis intervallo spiritualibus 
exercitiis vacant; quoniam decem dierum spatio, qui primam tonsuram et diaconatum 
sunt recepturi, in ipsis exercentur atque unius mensis intervallo, qui caeteros ordines 
suscipere postulant; assignatum tempus intra seminarium episcopale transigitur, cujus 
praeses testimonium praebere debet, de spirituali ac ferventi vitae tenore, quem in eo 
servant, acque de sacramentorum poenitentiae et eucharistiae receptione.

§. 13
Clerici omnes majoribus ordinibus initiati talarem habitum nigri coloris induunt, 

quo adque fori privilegium servantur dispositia a sancta Tridentina synodo sess. 23 cap. 
6 de reformat.

/15v §. 14
Viget in magnis oppidis, aliisque dioecesis locis collationum moralium consue-

tudo, quae a clericis majoribus initiati quintodecimo uniuscujusque mensis die habentur. 
Nihil praetermitto ut consuetudo haec in tota dioecesi observari preacepta consuetudo, 
in quam, non modo utilis, verum etiam necesaria ut majorem in dies scientiam de rebus 
moralibus atque accuratiorem rubricarum ac coeremoniarum intelligentiam ecclesiastici 
habeant, ubique locorum servetur, et quoad fieri potest, utilior evadat.

§. 15
Generaliter dici potest mores et publicam vitae rationem cleri saecularis nihil 

abhorrere a sacri ministerii sanctitate et gravitate. Si porte unus aut alter clericus pravis 
suis moribus scandalum populo pariat, corrigi quam citius solet juxta regulas, quas sacri 
canones parescribunt, modo potestatis meae limites non excedant. Numquam tamen ad 
publicam vitiorum animadversionem proceditur, nisi prius tentata fuerit emendatio pa-
ternalibus monitionibus, quae juridicam correctionem praecedere et solent et debent. 

/16r Articulus quartus
De his quae ad clerum regularem pertinent

§. 1
Post regularium extinctionem a gubernio violenter factam una tantum familiae 

religiosae domus in hac dioecesi extabat a quibusdam sacerdotibus regularibus habitata; 
illic convenerunt solitudinis a more aetate provecti regulares gubernii indulgentia uteri-
tes: hujus enim domus existentiam, venerabilium domus nominatam toleravit. Missiona-
riorum recollectorum in civitate, vulgo Olite, collegium sic ab generali monasteriorum 
vastatione ereptum ea domus est in qua pauci regulares morantur exercitiis spiritualibus 
addicti et sibi et ecclesiasticis et saecularibus viris qui pro spirituali secessu illuc per-
veniunt. Praeter ea quae intra collegium regulares ibi morantes ad exterorum spiritualia 
exercitia exequuntur, pro variis dioecesis locis sacras missiones peragunt.
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§. 2
Proximo mense septembris canonice erectum fuit augustinianorum recollectorum 

collegium in oppido vulgo Marcilla ut sit studiorum domus pro his qui ad provinciam 
Sancti Nicolai a Tolentino in ultramarina ditione Hispana insu- /16v larum Philippina-
rum spectantes missiones exequuntur. Aedificium quod ad monachos Sancti Bernardi 
pertinebat, quodque in violenta regularium expulsione a gubernio injuste occupatum 
fuit, emptione a saecularibus viris fuit acquisitum. Magna pecuniae summa et ad ejus 
acquisitionem et ad decentem habitationem secundum religiosae familiae propositum 
soluta, non mediocri gaudio affectus fui templum, domumque orationis in devastatione a 
divino servitio ereptum, post labores et expensas soli Deo, cui honor et gloria dedicando 
et quidem solemni pompa; stipatus enim et monachis habitu propio indutis et clero et 
populi afluentia etiam ex circumvecinis oppidis santissimum sacramentum ex parochiali 
ad instauratam monasterii ecclesiam detuli. In oppido vulgo Monteagudo, hujus etiam 
provinciae Navarrae et magistri et scholastici familiae augustinianae morabantur, quae 
quidem domus ad novitios instituendos destinata manet post adquisitionem in preadicto 
hujus dioecesis oppido factam.

§. 3
Caeteri regulares extra monasteria degentes etsi habitum religiosum non deferen-

tes ecclesiasticam vitam ad instar clericorum saecularium communiter agunt, et ut tales 
clericos absque ulla distinctione se gerunt. Canonicatus et alia beneficia sive parochialia 
sive libera pro posse obtinent, et saecularia plus quam regularia redolentes a suarum re-
gularum observantia avulsi quam solemniter professi fuerunt veluti extranei in ecclesia 
facti sunt, et tam regularis vi- /17r tae quam saecularis diligentiae vix speciem prae se 
ferunt. Aetas in ipsis jam non in teneris sed diuturna incipit computari; et ideo paucis 
eorum exceptis, qui ad laborandum in missionibus et aliis parati inveniuntur, reliquos ut 
vitam finiant cum clericis saecularibus commixti, patienter pro bono pacis gravibusque 
scandalis vitandis sustineo.

Articulus quintus
De his quae ad moniales pertinent

§. 1
Fidelissime in monialium coenobiis statuta quae in illis regunt servantur.

§. 2
Pauca forte coenobia in his regionibus invenientur, in quibus monialium clausura 

rigidius quam in hac mea dioecesi observetur: alacriori studio et diligentia sicut in cae-
teris maxime in hac re mulieres in claustris degentes monasticam disciplinam juxta sui 
instituti regulas promovent.

/17v §. 3
Introductos fuisse in monialium coenobis abusus, qui consilio aut auxilio Sacrae 

Congregationis indigeant minime novi.

568

MARÍA IRANzU RICO ARRASTIA

§. 4
Praeter vicarios, cappellanos et ordinarios confessores alii extraordinarii confes-

sores convenienter designantur, ita ut temporibus statutis, et quotiescumque ad spiritua-
lem monialium profectum et solatium necesarium judicatur, extraordinari confessores 
offerantur.

§. 5
Summa cura et fidelitate monialium reditus administrantur: cum autem tenues 

sint, vix ad illarum sustentationem et ad sumptus divini cultus explendos sufficient. 
Meam curam ad sanctimonialium instituta convertens, ea omnia quae ad monialium 
dotes persolvendas ante religiosam professionem, ut illarum sustentationi debita forma 
provideatur, speciali ratione disposui, acque in his monasteriis, in quibus aliquid super-
est, caute propter civiles leges id quod fructum afferre potest exequitur.

§. 6
Quae de monialibus assero, sancti monialium coenobia olim regularibus subjec-

ta, comprehendunt utor enim ad earum administrationem /18r extraordinaria potestate 
mihi a sanctissimo papa delegata.

§. 7
Omnes monialium confessari saeculares et regulares sive ordinarii, sive extraor-

dinarii earum confessiones nisi ab episcopo fuerint apporbati, non excipiunt.

§. 8
Dictum manet in §. 6 ob extraordinariam potestatem mihi commissam manent 

nunc temporis sub mea jurisdictione sanctimonialium domus quae praelatis regularibus 
subjiciebantur.

Articulus sextus
De his quae ad seminarium pertinent

§. 1
Centum alumni plus minusve in seminario conciliari educantur quorum major 

pars ad portionarios452 scilicet conferentes certam pecuniae summam pro sua susten-
tatione spectat. Olim ante rerum /18v publicarum perturbationem existebant duodecim 
collegae qui numerales dicebantur, et qui subsidia a clero dioeceseos accipiebant, nunc 
autem his subsidiis deficientibus tanquam numerales quotannis admittuntur ex reditibus 
seminarii alendos quotquot juvenes qui in publico certamine ad hoc exprese per edic-
tum vocati plus instructi in lingua latina appareant, et plus apti ad scientias adquiren-
das videantur, habita semper consideratione de sua ad statum ecclesiasticum vocatione, 
de voluntate ecclesiasticis ministeriis perpetuo inserviendi, de suorum honestate, et de 
parentum paupertate. Praeter alumnos internos ad seminarii cathedras ex domibus in 
quibus habitant multi alii conveniunt.

452 Subrayado portionarios.
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§. 2 et 3
Ad recte instituendos, qui exemplo et doctrina populos aliquando pascere debent, 

degunt in seminario congruentique stipendio donantur superiores et magistri necessarii, 
quibus morum vigilantia studiique cura incumbit. Rectori, qui omnibus praesidet, tres 
adjunguntur directores, vulgo pasantes, quorum est moribus inmediate invigilare, ea-
que perficere, quae ad alumnorum gubernationem sunt instituta. Est etiam in seminario 
oeconomus, qui rerum temporalium curam gerit sub rectoris inspectione, etqui unoquo-
que anno rationem reddit episcopo coram deputatis a capitulo et a clero de ejusdem 
proventibus. Anno vertente theologiam moralem audiunt centum et quatuor; sacram 
scripturam et re- /19r thoricam ecclesiasticam triginta quatuor; theologiam scholastico 
dogmaticam centum triginta et unum; philosophiam centum triginta sex; grammaticae 
studio incumbunt centum octoginta quatuor in quatuor classes distributi sub disciplina 
proffesoris pro qualibet ipsarum. Sacrae scripturae lectioni canonicus lectoralis et ma-
gistralis rethoricae ecclesiasticae dant operam. Cursus accademicus sive annua perio-
dus studiorum ad decem circiter menses protenditus, quum haec diuturnitas occupationi 
mentium scholasticorum et in studiis profectui valde consona videatur, in hac regione 
nullatenus eastatis caloribus obnoxia.

§. 4
Ecclesiam cathedralem collegae in diebus dominicis seni et in festis solemnio-

ribus primae classis duodeni alternative ad missam conventualem atque ad officium 
vesperarum cum superpelliceis conveniunt; paratique extant ad conveniendum omnes 
simul in eamdem ecclesiam quotiescumque jubeantur, uti praescriptum in suis statutis 
habent. Sed quoniam in cathedrali sufficiens est ministroum numerus omnium ordinum 
et graduum adeo ut ad divina mysteria solemniter et cum majestate celebranda satis sint, 
necessarium non existimatur ut cunctis diebus festis ex seminario advocentur collegae 
qui divinis officiis intersint. Cum vero collegae vacationibus fruuntur, adhibetur cura ut 
in sua unusquisque parochia divinis intersit officiis, frequenterque ad sacramenta acce-
dat, cum id uniuscujusque paro- /19v cho sit commendatum, scilicet ut ejus mores ab ipso 
vigilentur, qui de ratione, qua se gesserit, praebere debet testimonium.

§. 5
Cum primum hoc seminarium erectum fuit, adhibitae fuerunt omnes solemnita-

tes, quas sancta Tridentina synodus praescribit; utque deinceps obsevaretur quod ab ipsa 
praescribitur nominati sunt ad optimam seminarii gubernationem ac regimen, primum 
consiliarii quos frequenter adeo ex capitulo cathedrali, deinde deputati ex eodem capi-
tulo ac clero, quorum est de temporalium domus bonorum administratione inquirere et 
agnoscere.

§. 6
Visitatur seminarium quotiescumque congruere judicatur; et tam in visitatione 

quam extra illam providetur quidquid opportunum existimatur, ut ejus constitutiones 
quam exactissime observentur modo id patiantur tempus et aliae circunstantiae.

§. 7
Nihil de taxa ad tramites Concilii Tridentini dicendum occurrit quamvis enim 

omnia fuerunt quidem suo tempore peracta, defectus reddituum ex decimis maxima ex 
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parte provenientium illa quantum ad rem omnino inmutavit his suffecta sunt quae in 
art. 1 §. 9 notata manet, quibus /20r conficitur pecuniae summa ad seminarii conserva-
tionem.

De caetero non sum moratus in utitlitatibus amplificandis, quas dioecesi attulit 
seminarii institutio. De quo quidem sermonem habere potuissem in §. 3; consulto tamen 
omisi, quia experimento omnibus constat utilitas quae universim ex clericalibus semina-
riis profluit, praesertim si a viris ecclesiasticis zelo eruditione ac prudentia praeditis, uti 
hic contingit regantur, hi enim veram sapientiam cum vera pietate conjungentes, tyrones 
solida virtute ac sanis doctrinis imbuendos curant.

Articulus septimus
De his quae ad ecclesias, confraternitates ac loca pia pertinent

§. 1
Generatim in qualibet ecclesiarum sacristhia pendet tabula, in qua patent omnes 

missarum et aniversariorum, quae in singulis ecclesiis celebari debent fundationes. De 
accurata legum, quae hac praescribunt, executione redditur ratio in visitationibus /20v et 
si qua in hac re deprehenditur negligentia, corrigi solet; cum vero propter bonorum ec-
clesiasticorum expoliationem non parum piae fundationes passae fuerint, omnis cura est 
impendenda ut illae, quae spoliantium manus effugerunt, et notae fiant, et adimpleantur 
quantum per civilem auctoritatem juxta hodiernas leges fieri possit, eaque ratio est atten-
denda in iis quae circa bona et reditus locorum piorum in hoc articulo dicenda veniunt.

§. 2
Semper in visitatione exhibit sunt confraternitatum, congregationum, caetera-

rumque piarum institutionum libri, quibus certior factus visitator de ejusmodi oneribus 
atque obligationibus examinare ac scire possit an patroni caeterique quorum interest, eis 
fideliter ac debito tempore satisfecerint, et si qua forte animadvertatur in illis adimplen-
dis negligentia, ad promptissimam executionem compellantur.

§. 3
Examinantur etiam in sancta visitatione immo tribunali ecclesiastico ostenduntur, 

quoties jubetur, libri in quibus singillatim scribitur annua ratio pecuniarum, quae ad ma-
nus administratoris sive oeconomi praedictorum piorum locorum eo anno pervenerunt, 
et simul declarantur objecta seures in quibus insumptae fuerunt. Si earum inversio justa 
fuerit et legitima, atque in ipsius fundationis utilitatem, rationes eas visitator aut tribunal 
probat, sin minus, quidquid frustra et illegitime im- /21r pensum est, restituere jubentur 
administratores atque interdum per viam juris ad id compelluntur.

Ita fere accidit in piis hujus dioecesis institutis ab hac tamen generali regula, 
quaedam pauca excipiuntur, quorum patroni ab episcopi inspectione se subtrahunt, 
contenduntque administrationem pecuniarum, earumque inversionem inmunes esse ab 
ejus jurisdictione, ad quam inmunitatem allegant aut immemorialem consuetudinem, 
aut quod ita in fundatione ipsa sit expressum, aut etiam quod earum patronatus sit tan-
tummodo laicus, atque adeo saecularibus judicibus immediate subjectus.
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§. 4
Montes pietatis, qui sub titulo horreorum, vulgo cambras, in hac dioecesi re-

periuntur, tamquam pia instituta ab ordinario visitantur. Eorum fundi in quodam tritici 
deposito ad subveniendum agricolis egenis praecipue consistunt. Cum agricolae accepti 
tritici summam restituunt, tenuissimum quemdam reditum in aliquibus solvere solent; 
eum scilicet qui ad tenue sitpendium administratorum, et ad administrationis et conser-
vationis illorum horreorum sumptus est omnino necessarius.

§. 5
Omnia nosocomia quae in hac dioecesi sunt ab ordinario visitantur quantum per-

tinet ad illorum sacella, oratoria, sacramentorum administrationem et spirituale aegro-
torum auxilium. 

/21v Visitantur etiam quantum attinet ad temporalium bonorum administrationem, 
exceptis tribus aut quatuor, quae reguntur quoad hoc per administratores laicos absque 
auctoritatis ecclesiasticae interventu.

Quamvis ut dictum est quaedam nosocomia satis amplis proventibus perfruantur, 
maxima tamen eorum pars illos quam tenuissimos habet. Verum in omnibus pro ipsorum 
facultatibus ac fidelium eleemosynis congruum auxilium corporale aegrotis adhibetur, et 
quod ad spirituale attinet, numquam audivi necessarium ipsis defuisse, quaecumque es-
set tenuitas proventuum nosocomii; nam nec tunc quidem ecclesiastici sua sacra munia 
obire numquam recusarunt.

Articulus octavus
In hac tanta tamque tristi omnium divinarum humanarumque rerum perturbatio-

ne cum tot perversi homines et voce et scriptis sanctam Apostolicam Sedem, ipsumque 
Christi, salvatoris nostri, vicarium labefactare nituntur, summae consolationi mihi est 
firma constansque hujus meae dioecesis adhesio veritatis catholicae centro, acque publi-
ca proffessio qua /22r fidei hostibus reclamantibus quorum certus numerus in hac civitate 
ingenti animi dolore fateor etiam existere, testimonium reverentiae, pietatis et filialis 
obedientiae erga sanctissimum papam nostrum exhibet tum piis ac spontaneis largitio-
nibus, quibus gravissimas romani pontificis angustias sublevant, tum signatis scriptis 
adversus Sanctae Sedis principatus inimicos protestando, atque episcopo ejusque clero 
fideliter obtemperando in iis omnibus quae ad religionem catholicam conservandam 
maxime sunt opportuna. Inter haec maerore fui confectus, in hac urbe inimicum homi-
nem superseminare zizania intuens. Quidam enim quamvis numero pauci, irreverenter 
et audaci animo pascua gregi meo nociva propinandi modum in novae artis librariae pra-
vo usu invenerunt, quotidie in vulgus edendo pagellas seductionis plenas. Quod meum 
erat implere curans ut antea expono vocem extuli, litteras pastorales divulgans, omni 
sollicitudine adlaborans ut grex mihi commissus ab illarum lectione abhorrerent. Doleo 
quidem quod infelicissimi scriptores dociles aures minime praebuissent, oves autem fere 
omnes ad unum vocem pastoris audiunt, ispsum que sequuntur. Idipsum et expectabam 
et optabam praesertim cum in dubium non possem vertere, immo vero certo mihi cons-
taret fideles hujus dioecesis, majorum suorum vestigia seguentes, prout in plurimum 
sacramenta frequenter pro uniuscujusque devotione accipere, acque ferventiori spiritu 
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ad ea accesisse ad lucrandam indulgentiam occasione jubilei; quod anno proxime elapso 
promulgavi mense maji, amantissimo /22v papae nostro sanctissimo obsequens, qui ex 
sua benignitate thesauros ecclesiae pro universo orbe aperire dignatus est. Falsa liberta-
te qua vocant allecti contumaces prava consilia etiam nunc temporis sequuntur, eroum 
vero ictus praedicationis opera in paroeciis, et extraordinariis exercitiorum spiritualium 
pro clero et sacrarum missionum pro populo subsidiis retunduntur, ita ut Deo favente 
et Immaculata Virgine Maria, quam speciali affectu hujus dioecesis fideles rosarium 
recitando prosequuntur; sanctisque patronibus protegentibus malorum conatos irritos 
fieri in spem erigor. Quod quidem praesidium e caelo elargiendum quam necessarium in 
dies sit nemo non videt nam etsi impietatis lues quae in quamplurimis grassatur in Na-
varrae ditione magnum incrementum adhuc non suscepit, attamen modernae civilitatis 
illusionibus perturbati quamplurimi in indifferentiam circa religionem, in inobservan-
tiam praeceptorum ecclesiae, ad mores paganorum in theatris, casinis et aliis publicis 
spectaculis per prohibitos ludos commessationes et impudicitias convolando, pristinum 
atavorum pro fidei incolumitate morum que integritate zelum nimis facile convertunt. 
Bellum civile politicae convulsiones atque alienigenarum concursus, viarum ferrearum 
constructionis causa et ferocitatem animi et in religione fastidiosum teporem in plurimo-
rum animos induxerunt, ex quo secuta sunt crebra suicidia et crebrissima homicidia in 
rixis et contentionibus. Si vero neque in furtibus, neque /23r in aliis criminibus portionem 
suam dioecesani mei non ponunt, non sic sunt laudabiles in eis quae ex levitate animi et 
rationis caecitate multas et graves offensiones important. De caetero contentus hanc do-
minici gregis nobilem partem meis curis commendatam in nomine et virtute domini rego 
ac paseo, in spe firmissima omnes abusus corrigendi, si per regiminis publicae rei soli-
ditatem et rectam constitutionem aliquando oriretur in patria nostra lumen indeficiens 
justitiae ac religionis; quin ista mearum ovium corversatio et florens pietas ea maxima 
parte quae miseratione divina adhuc servatur immunis nec meis vigiliis, nec laboribus 
sit tribuenda praedecesorum meorum est gloria quorum sollicitudinem, vigilantiam et 
zelum aemulari debeo. Maximas Deo omnipotenti gratias refero quod potuerim in hac 
gravissima tempestate, qua S. Petri navicula quatitur, afflictionem Sacrae Congregatio-
nis, Pampilonensis ecclesiae statum exponendo temperare.